METDIS 220312020 I 26-0>2020 IP 11.01.02.02120

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO.

DA ECONOMIA E TRANSiÇÃO DIGITAL

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE
Of. 1813 	 21/05/2020

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Exa.

o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Ora. Catarina Gamboa

NOSSA REFERÊNCIA E: 6743
(ver caNO superior direi 10)

ASSUNTO: 	 Pergunta n.o 2722/XIV/1"

Esclarecimentos sobre a frota operacional de bandeira portuguesa

Em resposta à Pergunta n.o 2722XIV/1. a , de 21 de maio de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do

Grupo Parlamentar do PCP, encarrega-me S. Exa. o Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

de informar V. Exa. que a matéria em causa não respeita à ação governativa deste Ministério, mas do

Ministério das Infraestruturas e da Habitação, que é competente pela formulação , condução, execução e

avaliação das políticas de infraestruturas, nas áreas da construção, do imobiliário, dos transportes e das

comunicações.

Com os melhores cumprimentos,

W.\ O Chefe do Gabinete

Gonçalo Hogan

Chefe do Gabinete em substituição

Ministro de Estado, da Economia

e da Transição Digital

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital, Rua da Horta Sêca, n° 15,1200·221 Lisboa , Portugal

TEL + 35121 3245400 FAX + 351 21 3245440 E-MAIL gabinete .ministro@metd.gov.pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt